11n concordancia con los Artículos 69 y 71 de la Ley Orgánica de 
la Administración Financiera del Sector Público, se aprueba el Presupuesto 
de lngreaoa y Gastoa 2011 de la empresa VENEZOLANA DE 
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES, C.A. (VEXIMCA), por la cantidad 
de SEIS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
TRESCIENTOS BOLIVARES (Ba. 6.386.300). Oeciaión esta ratificada por 
el Ciudadano Comandante Presidente de la República en fecha 07 de 
diciembre de 2010. En consecuencia. se autoriza su publicación de acuerdo 
a la aiguiente distribución: 

c:onu:p10 

cn:STA AIIORKO ISVERSIÓN ~'INANCl,\MIElffO

[...]

de la Consliluciún de la República l.lolivariana de Venezuela v conforme a lo 
establecido en los Artículos 69 y 71 de la Ley Orgánica de la· Administración 
Financiera del Scc1or Público. se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos 
201 lde la IIOTEU~IL\ COLÓN, S.A. (IIOCOSA). por la cantidad de UN 
MILLÓN NOVECIENTOS SETENTA MIL CIENTO VEINTITRÉS 
BOLÍVARES (Bs. 1.970.123,oo). Decisión ésta. ralilicada por el ciudadano 
Presidente de la República. en fecha 07 de diciembre de :!O 1 O. En consecuencia. se 
auloriza su ¡,ublicac.:ión de acuerdo con la siguiente llislrihución: 

cua-::,n A AIIOIUIO-l1'\"t:1ts1O;,; •• ·1:-.A!'.UAMlt:lli"íO

[...]

por parte de la aseguradora al contenido del artículo 175, parágrafo 
segundo, de la Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros, es por lo que 
esta Superintendencia de la Actividad Aseguradora sanciona a la empresa 
La Oriental de Seguros, C.A. con multa por la cantidad de TREINTA Y 
CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA BOLÍVARES SIN 
CÉNTIMOS (Bs. 34,550,00), suma que corresponde a la sanción 
aplicada en su término medio de acuerdo con lo establecido en el artículo 
175 de la Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros, por habe.r incurrido 
en el supuesto de retardo en el cumplimiento de sus obligaciones con

[...]

de la estabilidad del sistema asegurador, quien suscribe, José Luis Pérez, 
Superintendente de la Actividad Aseguradora, de conformidad con lo 
previsto en el articulo 175 de la Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros. 

DECIDE: 

PRIMERO: Sancionar a la empresa La Oriental de Seguros, C.A. con 
multa por la cantidad de TREINTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA BOLÍVARES SIN CÉNTIMOS (Bs; 34.550,00), suma que 
corresponde a la sanción aplicada en su término medio de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 175 de la Ley de Empresas de Seguros y 
Reaseguros, por haber incurrido en el supuesto de retardo en el 
cumplimiento de sus obligaciones con respecto a los hechos relacionados

[...]

violación por parte de la aseguradora al contenido del artículo 
73 de la Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros, es por lo 
que, esta Superintendencia de la Actividad Aseguradora 
sanciona a la empresa LA VENEZOLANA DE SEGUROS Y 
VIDA, C.A., con multa P.Or la cantidad de VEINTICINCO 
MIL BOLÍVARES SIN CÉNTIMOS (Bs. 25.000,00), suma 

que corresponde a la sanción aplicada en su término medio de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 169, literal b), de la 
Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros; tomando como 
base del cálculo el valor de la unidad tributaria vigente para el

[...]

LUIS PÉREZ, Superintendente de la Actividad Aseguradora, 
de conformidad con lo previsto en los artículos 73 y 169 de la 
Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros. 

DECIDE: 

ÚNICO: Sancionar a la empresa LA VENEZOLANA DE 
SEGUROS Y VIDA, C.A. con multa por la cantidad de 
VEINTICINCO MIL BOÚVARES SIN CÉNTIMOS (Bs. 
25.000,00), de acuerdo con lo previsto en el literal b) del 

artículo 169 de la Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros, 
por el incumplimiento de lo establecido en el artículo 73 
ejusdem. 

Solicítese la emisión de la correspondiente planilla de 
liquidación,